« tionem, utraque pars debet velle aliquid de jure dimittere in com-
 « mutando, et recipiendo permutationem in comparatione ad minus
 « principalem, ut accipiat æquivalens in comparatione ad finem magis
 « principalem, quem plus debet eligere, licet debeat commutari ali-
 « quid de aliquo, quod esset sibi detrimentum remittere. Et quandoque
 « est necesse in aliquo casu, quando scilicet ad talem remissionem
 « tenetur, et complere licet, et debet, quando a superiori est hoc or-
 « dinatum. Hoc patet *Genes.* 16. quia cõggit Sara Abraham, ut intraret
 « ad Agar ancillam suam, ut vel sic haberet filium de ancilla, quem
 « de ipsa habere non poterat.

Si objicitur, quod pro tempore moderno esset bigamia illicita.
Respondet Doctor, n. 7. « etsi illicita sit, eo quod pro nunc non est
 « a Legislatore dispensatum, imo reductum est ad illud Legis naturæ:
 « *Erunt duo in carne una*, per Christum, *Matth.* 19. tamen loquendo
 « de justitia ex parte contrahentium et contractus, etiam modo non
 « est illicita: sed pro tanto est illicita, quia nunc non est necessarius
 « ille finis principalis, eo quod multi vacant generationi fidelium,
 « quia fides multiplicata est. Cessante igitur necessitate detrahendi
 « secundo fini, propter necessitatem primi finis, servandus est con-
 « tractus, ita ut servetur ibi justitia respectu utriusque finis, scilicet
 « quod unus habeat tantum unam, et e converso. Si tamen contin-
 « geret casus per bellum, vel cladem, vel pestem, quod multitudo
 « virorum caderet, et multitudo mulierum remaneret, posset tunc bi-
 « gamia esse licita, considerando præcise justitiam ex parte commu-
 « tantium; et deberent ex parte sua velle sic commutare mulieres
 « cum viris plus pro minori, quantum ad secundum finem, licet pro
 « æquali, quantum ad primum finem; nec deficeret ibi, nisi completio
 « justitiæ, quæ est ex approbatione divina, quæ forte tunc fieret, et
 « Ecclesiæ specialiter revelaretur ».

DICES 1: Deus non dispensat circa obligationem juris naturalis:
 sed poligamia est contra jus naturæ: igitur Deus in eo cum Patriar-
 chis non dispensavit. — **Distinguit majorem Doctor:** Deus non di-
 pensat in jure naturæ primo modo sumpto, quatenus videlicet est
 principium practicum simpliciter notum ex terminis lumine rationis
 naturalis, qualia sunt ista principia practica, *Deus est colendus: pa-*
rentes sunt honorandi: nemini faciendum, quod quisque sibi fieri non
vult, etc. *concedo:* non dispensat in jure naturæ secundo modo sum-
 pto, quatenus videlicet est quid sequens, et illatum per modum con-
 clusionis ex primis principiis, *nego:* « Porro monogamia est de Lege
 « naturæ tantum secundo modo; unde bigamia ipsi opposita, *inquit*
 « *Doctor*, n. 7. et 8., pugnat in jus naturæ tantum secundo modo sum-
 « ptum. Itaque inferre non licet, quod poligamia secundum se, et quavis
 « data occasione semper sit illicita; nam, *inquit* ibidem *Doctor*, aliquando
 « potest esse necessaria, et justa, considerando justitiam ex parte com-
 « mutationis et commutantium, quando propter necessitatem ratio dictat
 « illo modo debere commutationem fieri, et quando præceptum divinum
 « adest. Verumtamen de Lamech absolute concedi potest, quod peccavit
 « mortaliter, qui contra Legem naturæ, licet secundo modo, et non in
 « casu, in quo recta ratio dictaret illam Legem revocandam; nec supe-
 « rior dispensavit, imo fuit oppositum utriusque ».

DICES 2: Nusquam dispensatum est in biviria, nec licitum fuit uxori duos viros ducere: ergo nec e converso potest esse licitum plures habere uxores. *Consequentia patet* a paritate rationis; sicut enim per Matrimonium vir potestatem accipit in corpus mulieris, ita ut mulier sui corporis potestatem amplius non habeat, sed vir; ita e converso vir conjugatus non habet amplius potestatem sui corporis, sed mulier. — **Nego consequentiam**, et ratio disparitatis est, quod poligamia non opponatur fini primario Matrimonii, sed tantum secundario; biviria autem opponitur primario, quia eadem mulier non potest a pluribus viris eodem tempore fœcundari, sicut plures mulieres fœcundari possunt ab eodem viro.

QUÆRES 3. *Utrum, et quænam sint Matrimonii bona?*

RESPONDET S. AUGUSTINUS, lib. 9. *De Genesi ad litteram*, cap. 7. *Bonum, quod habent nuptiæ, tripartitum est: fides, proles, Sacramentum. In fide attenditur, ne præter vinculum conjugale, cum altera, vel altero concumbatur. In prole, ut amanter suscipiatur, benigne nutriatur, religiose educetur. In Sacramento, ut conjugium non separetur, ut dimissus, aut dimissa, nec causa prolis alteri jungatur.* Idem habet pluribi, maxime lib. 16. *De Civitate*, cap. 34. necnon et lib. 1. *De Nuptiis et Concupiscentia*, cap. 11. ubi scribit: *Omne nuptiarum bonum impletum est in parentibus Christi: proles, fides, et Sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum Jesum: fidem, quia nullum adulterium: Sacramentum, quia nullum divortium.*

Hanc autem triplicem Matrimonialis boni distributionem ex multiplici capite egregie colligit S. Bonaventura, dist. 31. art. 1. q. 2. ubi scribit: sufficientia bonorum Matrimonii potest accipi a *parte causæ instituentis*, sive efficientis; et sic a triplici principio; a *dictamine scilicet naturæ*, ut vir cubet cum muliere ad conservationem ipsius naturæ, et sic est bonum prolis; a *dictamine rationis rectæ*, ut vir cum sua, et non cum alia cubet muliere, et sic est bonum fidei; a *dictamine gratiæ*, ut significetur unio divinæ naturæ et humanæ, et sic est bonum Sacramenti.

Potest etiam accipi a *parte principalis constituentis*, et hoc tripliciter: quia ad hoc, quod Matrimonium habeat esse completum, tria sunt necessaria, scilicet institutio, usus, et fructus. *Ratione institutionis*, est bonum Sacramenti: *ratione debiti usus*, est bonum fidei: *ratione fructus conferentis usum*, est bonum prolis. Et sic patet, quod est triplex bonum.

Potest denique excipi a *parte finis moventis*, sive terminantis, et hoc vel quia ad bonum, vel quia contra malum. Quia *ad bonum*, cum triplex sit eligendum, scilicet honestum, conferens, et delectabile; *ratione boni honesti* est fides; *ratione conferentis*, proles; *ratione delectabilis* est Sacramentum, secundum quod superius est monstratum. Vel aliter, quia *contra malum* concupiscentiæ, quæ habet in se triplex malum, scilicet fluxum, inordinationem, et fastidium. Contra fluxum est in Matrimonio unio singularis; contra inordinationem, unio utilis; contra fastidium, unio inseparabilis. *Ratione singularitatis* in unione est fides; *ratione utilitatis*, proles; *ratione inseparabilitatis*, Sacramentum. Et hæc tria signant triplicem proprietatem unionis Chri-

sti cum Ecclesia, quia scilicet unitur uni, et quia ex ea filios generat, et quia nunquam separatur. *Ita Seraph. Doctor.*

ARTICULUS SECUNDUS.

DE DISPOSITIONIBUS PRÆREQUISITIS AD LEGITIMUM MATRIMONIUM.

DUPLEX generis dispositiones ad legitimum et Christianum Matrimonium agnoscunt Theologi, quarum aliquæ sunt absolute necessariæ, aliæ vero utiles, et quæ conducunt ad ampliorem ipsius fructum et effectum spirituale, necnon et feliciorum conjugum statum ineundum; hic autem non est sermo de posterioribus dispositionibus utpote quæ nullam controversiam theologiam præferant, aut saltem, quæ facili negotio ex jam dictis, et infra dicendis non possint dissolvi. Hæ namque dispositiones præcipuæ sunt: *primo*, quod neuter contrahentium impedimentum habeat, quia cum impedimento, vel invalide, vel saltem illicite contrahetur, prout impedimentum erit dirimens, vel saltem impediens, de quibus agemus Art. sequenti. *Secundo*, ut contrahentes ad Matrimonii statum, Deo stimulante ac suadente, vocentur; cum enim gravia et difficilia sint Matrimonii onera, opus est gratia et auxilio speciali ad ea debita cum animi pietate et constantia perferenda. Opus est igitur ad hoc divinum auxilium obtinendum, quod conjuges divinitus ad Matrimonium evocentur; unde Proverb. 19. *Domus, et divitiæ dantur a parentibus, a Domino autem proprie uxor prudens.* Vel, ut legunt Septuaginta Interpretes, *A Domino uxor aptatur viro.* Quod utique perspicuum fit ex primo hominum connubio; Deus enim videns, quod non esset bonum hominem esse solum, non tantum fecit ei adiutorium simile sibi, producendo mulierem, quæ foret ipsius uxor; sed insuper *adduxit eam ad Adam*, Genes. 2. quo significaret, neminem sibi, ut faustum fiat Matrimonium, debere aliam uxorem seligere, quam eam, quæ a Deo destinata est. Quapropter quicumque Matrimonium inire contendit, necessum est, quod id intendat, non ex motivo explendæ ambitionis, avaritiæ, aut libidinis; sed glorificandi Deum, salutem operandi, gignendi filios, qui Sanctorum, ac Beatorum sortem, ac numerum augeant: *Illæ enim*, inquit S. Isidorus, lib. *De Ecclesiasticis Officiis*, *sunt certæ nuptiæ, quæ in conjugio non libidinem, sed prolem requirunt: neque enim sic institutæ sunt, ut carnis voluptatibus serviant, sed tantum ut fructum propaginis quærant.* De his, inquam, præparationibus amplior nobis non erit sermo, utpote quarum declaratio Christianum oratorem ac concionatorem potius, quam Theologum exigit. De his itaque solum agemus in præsentem, quæ ad Matrimonium valide contrahendum necessario prærequiruntur, qualia sunt *Sponsalia*, quæ sunt veluti futuri Matrimonii inchoationes. Ut autem omnia, quæ de sponsalibus agitari solent a Theologis, non minori brevitæ, quam facilitate innotescant, singulas difficultates agitari solitas sub specialibus paragraphis expendemus.

§ I. — QUID SINT SPONSALIA.

Respondeo primo, sponsalia dicta esse a *spondendo*, et quidem ob istam duplicem causam: *primo*, quia spondere idem est, ac sponte

promittere: at in contractu Matrimonii spontanea promissio requiritur: ergo, etc. *Secundo*, quia mos erat olim, ut puella nuptura promitteretur viro a patre, vel tutore, aut amicis. Unde qui promittebantur vocari solebant sponsus et sponsa, quasi alteri promissus, aut promissa; qui autem promittebant sponsos dicebantur; ipse vero contractus, quo fiebat promissio, sponsalia.

Respondeo secundo, Sponsalia, quantum ad nominis acceptionem, sumi tripliciter: *primo*, pro futuri Matrimonii promissione. *Secundo*, pro Matrimonio contracto de præsentis non consummato, et hoc sensu conjuges sponsi appellantur. Sic Maria Virgo Deipara, de qua dicitur Matth. *Cum esset desponsata Maria mater ejus (Jesu) Joseph*. Lucæ 2. appellatur uxor ipsius Joseph, cujus ratio est quia qui contrahit Matrimonium in præsentis, spondet in futuro officium conjugale. *Tertio*, pro muneribus, quæ dabantur olim sponsæ a sponso; ut ex 1. Reg. 13. colligitur his verbis: *Non habet rex sponsalia necesse*: idest necesse non est, ut David det munera Michol filiæ Saulis Regis.

Hic autem de Sponsalibus, juxta primam acceptionem sumus acturi.

Definiuntur autem sponsalia a Nicolao I, cap. Nostrates 30. q. 5. *Futurarum nuptiarum promissio*. Dicuntur autem *promissio*, ut distinguantur a simplici proposito Matrimonii, quod vinculum et obligationem sponsalium minime inducit. Additur, *nuptiarum futurarum*, ut secernantur ab ipso Matrimonio. importante consensum de præsentis. Porro hæc promissio debet esse libera seu voluntaria; nam sponsalia gravi metu contracta nulla sunt, et quemadmodum sine voluntario ac mutuo consensu contrahentium non fit validum Matrimonium, ita nec sponsalia rata sunt, nisi sponsus et sponsa in promissionem consentiant. Unde Sponsalia, quæ parentes interdum pro filiis ineunt ante legitimam eorum ætatem, rata fieri non possunt, nisi per filiorum consensum, cum ad illam ætatem pervenerint: sicut nec illa rata esse possunt, quæ pro filiis legitimam ætatem habentibus parentes contrahunt, nisi filii tacite vel expresse consenserint. Ille autem rationis usus ad ea sponsalia contrahenda sufficit, qui satis est ad peccatum mortale. Septennium enim requisitum a jure, lib. *De Sponsalibus* 2. ff. *De Sponsal. et cap. litteris, c. accessit, c. ad dissolvendum, de Spons. impub.* pertinet solum ad forum externum; nam in conscientia sufficit usus rationis, qui sufficere potest ad committendum aliquod peccatum mortale; etenim sponsalia obligationem inducunt sub mortali, saltem extra casus exceptos, ac subinde advertentiam et deliberationem tantam requirunt, quanta requiritur et sufficit ad peccatum mortale committendum.

Unde convenientius Sponsalia mihi videntur definiri posse his verbis: *Sponsalia sunt promissio mutua ac libera viri et femine futuri Matrimonii inter legitimas personas*.

Ex qua utique definitione tres sequuntur conditiones necessariae ad sponsalia, ex parte promissionis, et totidem ex parte promittentium. Nam *primo* promissio debet esse mutua; quia, ut mox diximus, Sponsalia nihil aliud sunt, quam futuri Matrimonii promissio; unde non sufficit, quod unus promittat, et alter acceptet: sed necessum est, quod uterque revera promittat; nam, ut docet Pontius, lib. 12. cap. 4. si unus promittat, alter vero non repromittat, neuter remanet obligatus;

Sponsalia enim sunt contractus cujusdam commutationis ita ut alter nec velit. nec possit velle se tradere, nisi sub conditione, quod alter in compensationem se retribuatur. Censet tamen Pontius, quod eo ipso, quo alter alterius promissionem acceptat, uterque manet obligatus, quia nemo potest promissionem acceptare, nisi sub conditione repromissionis. Sanchez vero, lib. 3. disp. 5. docet aliquem posse acceptare promissionem absque repromissione, in quo casu solus promittens manet obligatus, donec alter ex nimia dilatione repromissionis, et Matrimonii, obligationem partis tacite contemnere censeretur.

Secunda conditio ex parte promissionis est, quod sit manifestata; alioqui non posset ab homine, cui fit, acceptari; solus enim Deus, et hominis interiores affectus, et motus inspicit, juxta illud 1. Regum 16. *Homo videt ea, quæ parent, Dominus autem intuetur cor.*

Tertia conditio est, quod illa promissionis manifestatio fiat certis signis sensibilibus, puta vel vocibus, vel nutibus, vel scripturis, quemadmodum diximus de Matrimonio.

Ex parte vero contrahentium prima conditio est, ut sint habiles ad ineundum Matrimonium. Tales vero sunt, qui nullum habent impedimentum, saltem perpetuum Matrimonii contrahendi; nam qui habent impedimentum dirimens, imo et impedimentum perpetuum simpliciter impediens, ad Sponsalia contrahenda inhabiles sunt. De habentibus impedimentum dirimens nulla difficultas; de habentibus vero impedimentum simpliciter impediens saltem perpetuum, res quoque clara; quia omnis promissio rei illicitæ est invalida, et consequenter non obligat, cum nemo ad rem illicitam præstandam obligari possit: at quando est impedimentum impediens, saltem perpetuum, tunc Matrimonium redditur illicitum propter illud: ergo Matrimonii promissio, in qua Sponsalia ipsa consistunt, irrita et invalida est. Dixi, *saltem quando perpetuum est impedimentum impediens*; quia Sponsalia contrahi possunt, quando impedimentum simpliciter impediens est dumtaxat temporale, quia in hoc casu non promittitur res illicita, cum res promittatur implenda solum tempore, quo licita evaserit; sic qui vovit castitatem ad tempus, valide Sponsalia contrahere potest eo tempore quo viget votum, quamvis eo tempore Matrimonium licite iniri non possit: possunt quoque impuberes Sponsalia contrahere ante adeptam pubertatem, quamvis ante illam Matrimonium contrahere non possint.

Secunda conditio ex parte contrahentium est, quod habeant legitimam ætatem, quæ tam ex jure civili, quam ex canonico, debet esse ad minus septennium. De civili quidem constat ex *leg. in sponsalibus ff. de sponsal. in qua dicitur, posse sponsalia a primordio ætatis effici, si modo id fieri ab utraque persona intelligatur, id est* (explicatio est legis) *si non sint minores, quam septem annis.* De jure vero Canonico etiam liquet ex variis summorum Pontificum rescriptis, ut ex cap. 4. et 5. *De Despons. impub.* ubi Alexander III, interrogatus de sponsalibus juvenis cujusdam cum puella, respondet fuisse valida, si hæc ante desponsationem septimum annum ætatis compleverat, secus autem fuisse irrita. Et cap. 13. eodem titulo Innocentius III. declarat, inter juvenem et puellam, de quibus fuerat interrogatus, nec Matrimonium, nec sponsalia fuisse contracta, cum constet puellam nondum ad septennium pervenisse. Et cap. unico eodem tit. in 6. Bonifacius VIII.

affirmat, Sponsalia ab impuberibus contracta ante septennium nulla esse, nisi postea consenserint, et signo aliquo externo consensum suum expresserint. — Hæc tamen, ut diximus, ita sunt intelligenda, ut si præcesserit usus rationis, etiam valeant sponsalia ante septennium inita, ut constat ex cap. 9. *De Desponsat. impuberum*, ubi Alexander III. de illis sic ait: *Si ita fuerint ætati proximi, quod potuerint copula carnali conjungi, minoris ætatis intuitu separari non debent, si unus in alium visus fuerit consentire, cum in eis ætatem supplevisse malitia videatur.* Et cap. ultimo, eodem titulo, Innocentius III. consultus de puella, quæ contraxerat circa annum duodecimum, eratque dubium, an sufficientem ætatem attigisset, respondet in hunc modum: *Si puella nubilis non erat ætatis, et ætatem in ea prudentia non supplebat, proculdubio inter eos, non conjugium, sed Sponsalia contracta fuerunt.*

Tertia tandem et ultima conditio ex parte contrahentium Sponsalia est, ut libere consentiant, saltem tacite; quando nimirum parentes, ipsis præsentibus et tacentibus, contrahunt, cap. unico *De Despons. Impub.* in 6. Si vero alii hoc modo contrahant, censeo cum Sanchez, tom. 1. lib. 1. disp. 21. n. 7. ipsorum silentium non esse sufficiens signum consensus, quia c. citato hoc de parentibus tamquam quid speciale statuitur, et illa regula, *qui tacet, consentire videtur*, vera est in favorem, non in præjudicium tacentis. Nihilominus non est omnino improbanda sententia Pontii, lib. 2. cap. 14. n. 7. quod præsumatur consensus etiam in eo casu; et multo magis, si ipsis sponsis præsentibus contrahant eorum tutores, ut docuit Coninek, aut parentes contrahant coram filiis mancipatis, vel spuriis.

§ II. — *Utrum, et quomodo Sponsus et Sponsa teneantur ad contrahendum Matrimonium?*

Respondeo primo, Sponsalia legitime inita inducere obligationem etiam sub mortali ad Matrimonium contrahendum. Quod utique constat; nam ex contractu in gravi materia oritur obligatio justitiæ id implendi, quod promissum est, sub pœna peccati mortalis: sed promissio, in qua Sponsalia essentialiter consistunt, est in re gravi: igitur obligant sub peccato mortali. Unde Innocentius III. cap. 2. *De Sponsalibus*, ait: *Hi qui de contrahendo Matrimonio pure et sine omni conditione fidem dederant, commoneandi sunt, et modis omnibus inducendi, ut præstitam fidem observent.* Hinc si monitionem Pastorum respuant, cogi poterunt per Judices Ecclesiasticos ad implendum Matrimonium, ut constat ex cap. *ex litteris 1. De Sponsat.* Cujus utique ratio est aperta, qui enim debitor est ex debito justitiæ, cogi potest per Judicem ad solvendum et reddendum quod debet: at ille qui debite contraxit Sponsalia hoc modo debitor est: igitur per Judicem cogi potest ad solvendum quod debet, maxime quando nulla intervenit rationabilis causa, quæ ipsi libertatem faciat a contractu resi-
liendi.

Nec obstat id, quod habetur leg. 1. cap. De Sponsalibus, ubi dicitur: *Alii desponsata renuntiare conditioni, et nubere alii non prohibetur.* Hoc, inquam, non obstat; nam, ut observat Sanchez, lib. 1. disp. 17. Lex illa Cæsarea tamquam injusta revocata fuit et abrogata a Jure Canonico. Vel, quod verius existimo cum glossa, hæc lex præ-

fatae sententiæ non adversatur; siquidem loquitur de sponsalibus ex mutuo sponsorum consensu rescissis; possunt enim contrahentes ex communi consensu inita Sponsalia irritare, iisque relaxatis ac solutis, valide ac licite cum aliis contrahere. Quod quamdiu factum non est, nisi aliud adsit impedimentum, tenentur Sponsus et Sponsa mutuo promissum Matrimonium celebrare, ita quod si quis eorum sine justa causa resilire velit, censeatur esse in statu peccati mortalis, ac subinde ipsi deneganda est Sacramentalis Absolutio, quamdiu in injusta ipsa voluntate remanserit.

Contingere tamen potest per accidens, quod interdum ad id non sint cogendi per censuras et pœnas Ecclesiasticas, quando videlicet evidens est periculum, ne ex hujusmodi Matrimonii contractione gravia scandala vel incommoda oriantur. *Tum* quia tunc solum cogendi sunt ad ineundum Matrimonium, quando id Matrimonii fini expedit, nimirum debitæ filiorum procreationi et educationi, ac mutuo obsequio inter virum et fœminam: sed in hoc casu Matrimonium ineundum non expediret huic fini, imo ipsi aperte adversaretur, si nempe perpetua forent inter conjuges dissidia: igitur, etc. *Tum* quia eo in casu nemini fit injuria; neque etiam parti innocenti et postulanti Matrimonium, quia ipsius grave nocumentum cavetur, ac prudenter ejus quieti et tranquillitati providetur; ac subinde nullum ipsi fit detrimentum et præjudicium. *Tum denique*, quia licitum est aliquando permittere minus malum, ut gravius caveatur: sed longe gravius malum est, quod perpetua sint scandala et continuæ inimicitia inter sponsam et sponsam, quam quod sponsaliorum fides frangatur: igitur, etc.

Respondeo secundo, pari ratione eos teneri ad contrahendum Matrimonium, vel certo tempore, si quod præfinitum fuit, vel si nullum est præfinitum, primo tempore congruo secundum judicium prudentium; vel saltem tempore utriusque consensu præfiniendo, ita ut neutri parti contra voluntatem alterius in mora esse debeat. Excipitur tamen casus, quo pars videtur sponte dilationem celebrandi Matrimonii concedere; quod utique præsumitur, quoties non urget promissionis impletionem, cum facile posset.

Tertio dico, Sponsalia obligare saltem mediate ad abstinendum ab eis omnibus (excepto ingressu Religionis, ac similibus de jure concessis) quæ si fierent a conjuge, forent contra finem Matrimonii; sicut enim in Matrimonio traduntur mutua corpora, ita per Sponsalia promittitur et traditur quoddam jus, saltem remotum, in ipsa corpora, contra quod jus peccarent sponsi, si post celebrata Sponsalia, fornicationem cum alio committerent.

Quale autem foret illud peccatum fornicationis, an verum adulterium, an vero præter malitiam fornicationis contineret etiam malitiam alterius peccati in ratione injuriæ, ita quod non solum esset contra castitatem et temperantiam, sed etiam contra justitiam in re gravi, controvertitur apud Theologos; aliqui enim censent cum Paludano, in 4. dist. 27. qu. 1. art. 3. esse revera adulterium; nonnulli vero cum Covarruvia 4. decretalium, parte 1. cap. 1. existimant non esse peccatum mortale distinctum a peccato fornicationis; cæteri vero communiter docent, illud peccatum esse distinctum peccatum mortale in ratione injuriæ a peccato fornicationis, subindeque transferre peccatum

fornicationis ad alteram luxuriæ speciem: *tum* quia qui fornicationem illam committit, præbet sufficientem causam solvendi Sponsalia; quod utique in levem injuriam non videtur convenire; nam culpa, quæ viro cordato non sufficeret ad repudiandam alterius amicitiam, non potest sufficere ad solvenda Sponsalia: *tum* quia licet per Sponsalia Sponsus non habeat *jus in re* ad corpus sponsæ. nec vicissim sponsa ad corpus sponsi, quia hoc jus tantum traditur per Matrimonium; attamen uterque habet *jus ad rem*: siquidem promissio facta in contractu Sponsaliorum, obligans ex justitia, est promissio donandi corpus utriusque partis alteri ex contrahentibus; unde sicut qui promittit equum alteri, dat ipsi quoddam jus remotum in ipsum equum, et ipsi facit injuriam, si reddat eum deteriolem, ita et sponsus tradens corpus promissum sponsæ alteri ab ea, facit ipsi injuriam, et peccat peccato speciali injustitiæ: *tum denique*, quia talis fornicatio cum aliena periculum præbet, ne nascatur proles, quam post celebratum Matrimonium teneantur conjuges communibus sumptibus alere; quod utique est contra justitiam, cum enim bona sint communia inter conjuges, non potest maritus, reluctante uxore, filium alienum et spurium in familiam suam inducere: igitur hoc peccatum non videtur simplex fornicatio, sed præterea habet quamdam malitiam injustitiæ sibi adnexam, et transfertur ad aliam a fornicatione speciem luxuriæ. Non tamen est adulterium, quippe adulterium est alieni tori violatio: talis autem non potest esse fornicatio sponsorum, quippe cum neuter eorum toro alterius fruatur. Unde ex L. si uxor § 3. ff. ad Legem Juliam. qua utitur Paludanus, contrarium ipsius sententiæ colligitur; nam talis lex utrumque peccatum distinguit, nempe violationem Matrimonii, quæ est adulterium, a violatione Sponsalium; tametsi utraque violatio dicatur ibi punienda his verbis: *Etiã in sponsa hoc idem* (scilicet crimen) *vindicandum; quia nec Matrimonium qualecumque, nec spem Matrimonii violari permittitur*. Unde sequitur, tale peccatum reductive solum spectare ad speciem adulterii, sicut ipsa Sponsalia reducuntur ad Matrimonium, ejus sunt quædam inchoatio.

Nec obstat, quod qui vovit ingressum Religionis, si labatur in peccatum carnis, non censeatur propter illud votum peccare peccato distincto a fornicatione. Hoc, inquam, non obstat; licet enim votum simplex Religionis se habeat ad votum solemne, sicut Sponsalia ad Matrimonium, in hoc, quod sicut votum simplex Religionis est tantum nuda promissio, votum autem solemne adjunctam habet traditionem rei promissæ, sic Sponsalia rationem habeant promissionis corporum; nihilominus in hoc differunt, quod per votum simplex Religionis, utpote soli Deo factum, Religio nullum acquirit jus in ipsum, qui vovit; at vero per Sponsalia sponsi acquirunt jus justitiæ in se invicem, ratione mutuæ promissionis datæ et acceptatæ: igitur non est utrobique paritas.

§ III. — *Quibus de causis Sponsalia licite dissolvi possint?*

Respondeo, varias a Theologis et Canonistis proferri causas, ob quas Sponsalia legitime inita dissolvi possunt citra culpam dissolventium, quarum præcipuæ hic assignandæ sunt.

Primo itaque, Sponsalia dissolvi possunt ex mutuo contrahentium

consensu, ut patet ex cap. 1. *De Regulis Juris*, ubi dicitur: *Omnis res per quascumque causas nascitur, per easdem dissolvitur*; ex hypothesi, quod natura sua sit solubilis, qualia sunt Sponsalia. Quod etiam verum est, quamvis Sponsalia jurata sint; siquidem juramentum non obligat, nisi in commodum partis, qua remittente obligationem, tollitur materia juramenti. Ut autem hæc remissio fiat legitime, necessum est, quod utrinque sit libera; si enim una pars alteram metu vel dolo ad remittendum induceret, inducens maneret obligatus in conscientia ad celebrandum Matrimonium. Secus autem est, si rationibus vel precibus non ita importunis partem alteram ad remissionem sollicitaret.

Secundo, Sponsalia inter impuberes contracta, adveniente pubertate, dissolvi possunt altero illorum resiliente; quia videntur celebrari sub hac tacita conditione, *nisi ad pubertatem deveniendo resiliant*; quod utique verum est, quamvis nulla interveniat causa, præter solam voluntatem revocantis, ut habetur *Extra De Desponsat. impub.*, cap. *de illis*, et cap. *a nobis*. Non est etiam necesse, quod unus pubertatem adeptus alterius pubertatem expectet; nam frustra expectatur eventus, cujus nullus debet esse effectus, ut habetur cap. *cum contingit de officio deleg.*

Tertio, dissolvuntur per ingressum Religionis, ex parte ejus qui in sæculo remanet, non vero ex parte ejus qui Religionem ingreditur. *Prima pars constat*: tum quia eo ipso, quod sponsus vel sponsa Religionem ingreditur, videtur Sponsalibus et Matrimonio renuntiare; ac subinde eo ipso alter solvitur ab obligatione: tum quia notabilis mutatio in persona sponsi vel sponsæ, quæ redundare possit in alterutrius vel utriusque contumeliam, sufficit ad dissolvenda Sponsalia, ut statim dicemus: sed per ingressum in Religionem fit notabilis mutatio in persona ingredientis, quæ cederet in contumeliam utriusque, si relicta Religione invicem contraherent; vertitur enim in opprobrium, et dedecus Matrimonium inire cum eo, qui fuit Monachus, vel cum ea, quæ fuit Monacha: igitur eo ipso, quo quis Religionem ingreditur, alter, qui remanet in sæculo, liber censi debet ad contrahendum cum altero. *Secunda pars* communiter etiam docetur, quamvis nonnulli Theologi et Canonistæ reclamant; cum enim contrahentes Sponsalia ex justitia obligentur ad celebrandum Matrimonium, nisi aliquo jure vel ratione manifesta ab hujusmodi obligatione eximantur, censendi sunt tamdiu obligari, quamdiu hujusmodi jus vel ratio non adest: sed nullum jus aut ratio manifesta potest assignari ex parte ingredientis Religionem; sed solum ex parte remanentis in sæculo, nimirum notabilis mutatio status in altero facta: igitur per ingressum Religionis censi non debent Sponsalia solvi ex parte ejus, qui Religionem ingreditur, quamvis solvantur ex parte illius, qui in sæculo remanet. Nihilominus non est omnino improbanda opposita sententia, quam tuetur Toletus, lib. 7. cap. 21. nempe, quod dum unus ingreditur Religionem, Sponsalia debent censi dissoluta ex parte utriusque; quia sicut se habent Sponsalia ad Matrimonium, ita ingressus in Religionem, seu novitiatus se habet ad professionem: igitur sicut per professionem dissolvitur Matrimonium ratum, ita per ingressum Religionis, et novitiatum debent dissolvi. Censet autem Navarrus, cap. 22.

n. 26. utrumque tamdiu obligari, donec secuta fuerit Religionis professio; quia nullus Canon decernit Sponsalia dissolvi per solum Religionis ingressum, alioqui dum sponsus adhuc novitius est, potest ad sæculum reverti, et contrahere. Quæ utique sententia, licet minus probanda, non tamen est omnino improbanda.

Quarto, dissolvuntur per simplex votum castitatis, et susceptionem Ordinis sacri, idque ex parte utriusque contrahentis; quia quando duo vincula simul incompatibilia occurrunt, quod fortius est et præstantius debet prævalere: sed vinculum voti, aut suscepti Ordinis sacri incompatibile est cum vinculo Matrimonii, et ipso est præstantius ac fortius vinculo Sponsaliorum; quippe cum illud hominem Deo devoteat; hoc vero tantum homini et creaturæ: igitur debet prævalere; ac subinde unum per aliud dissolvitur. *Deinde*, Sponsalia censi debent contracta tantum sub hac conditione, *nisi alteruter perfectiorem statum elegerit*: sed status castitatis sive continentię præstantior est statu conjugali: igitur per votum simplex castitatis, aut per susceptionem Ordinis, irritum fieri debet vinculum Sponsalium.

Quinto, dissolvuntur per subsequens Matrimonium ratum cum altero; cujus utique ratio est aperta, quia Matrimonium est insolubile; ideoque per ipsum sponsio præcedens fit observatu impossibilis; ac subinde nulla ipsius remanet obligatio. Nihilominus graviter peccat, qui contra fidem datam Matrimonium cum altera contrahit. Sunt tamen, qui existiment cum Pontio, cap. 13. n. 4. quod si alter sponsus velit expectare dissolutionem illius Matrimonii per subsequentem mortem, Sponsalia non solvuntur ex parte ejus, qui nupsit; nam jura cap. 1. de sponsa duorum, cap. *sicut*, cap. *si inter*, etc. quæ decernunt Sponsalia dirimi per Matrimonium subsequens, solum statuunt, quod sponsus debeat manere cum qua nupsit, ex quo non sequitur, quod obligatio Sponsaliorum ex parte ipsius dissolvantur.

Sexto, dissolvuntur Sponsalia per subsequentem alterutrius sponsorum fornicationem, non quidem ex parte peccantis, sed ex parte innocentis. *Tum* quia in sponsalitia promissione subintelligitur hæc conditio; nisi sponsus, aut sponsa in Legem Matrimonii peccaverit: *tum* etiam quia si vir propter fornicationem uxoris juste potest illam a se dimittere, multo magis sponsus propter fornicationem sponsæ, poterit illam ad se non admittere, ut docet Innocentius III, cap. *Quemadmodum de jurejurando*. Quod etiam locum habet in puella rapta, aut vi oppressa; quemadmodum habet Glossa in idem caput. Porro, quod diximus de fornicatione corporea, dicendum est etiam de fornicatione spirituali per hæresim vel apostasiam; hæc enim sufficiunt ad Sponsalia dissolvenda; tum propter periculum perversionis sponsi Catholici, tum propter periculum, ne futura proles hæresi inficiatur.

Septimo, dissolvi possunt Sponsalia propter notabilem mutilationem vel deformitatem supervenientem sponso aut sponsæ, aut gravem, diuturnum, vel perpetuum morbum, veluti lepram, aut paralytimum prius incognitam; ex quibus contingere potest, quod sponsus vel sponsa sit inhabilis ad officium Matrimonii, vel alteri comparti odiosa et ingrata. Quo in casu is, qui sanus et integer permanet, solvitur ab obligatione; ita enim docet Urbanus III, cap. *litteras*, extra de conjugio leprosum, et Innocentius III, cap. *Quemadmodum*, Extra de

jurejurando. Ex quo patet hunc casum etiam ad jurata Sponsalia extendi.

Octavo, per longinquam peregrinationem, seu absentiam alterius, alter, seu altera sponsione liberatur. Quo casu quamvis jus civile bien-nium totum præcipiat expectari; jure tamen Pontificio, post cognitam sponsi in remotas terras profectionem, nullum tempus ad expectandum præscribitur, quia ille per talem discessum censetur juri suo renuntiare. Ita declarat Pontifex, cap. *De illis*, extra de Sponsalibus.

Nono, solvi possunt si gravis inimicitia inter sponso, vel eorum parentes intervenerit; item si sævitia, seu morum asperitas sponsi prius incognita, postea comperta fuerit; justa enim in utroque est ratio recedendi ab eo, quod pactum fuerat.

Decimo, solvuntur per hoc, quod non implentur conditiones promissæ, sive id voluntarie fiat, sive involuntarie, velut cum dos promissa non præstatur. Ratio est, quia promissio pendebat a conditione. Idem dicendum de paupertate superveniente alterutri sponso post contracta Sponsalia; paupertas enim est mutatio status notabilissima; quæ utique sufficit ad dissolutionem Sponsaliorum. Si autem contingat alterutrum sponsorum nova hæreditatis accessione ditio-rem effici, non propterea potest Sponsalibus renuntiare; quia per hoc non potest dici deceptus in sponsæ conditione, aut per errorem in Sponsalia consensisse; quia non erravit circa objectum sui consensus; nec aliud in ipso notabiliter mutatum est, sed tantum circa propriam conditionem, quæ præter spem proximi eventus melior facta est.

Plures sunt aliæ hujusmodi Sponsaliorum dissolvendorum causæ, quas videre est apud Sanchez, Canonistas, et Summistas, seu Theologos Morales, quos communiter Casuistas appellant, in quibus referendis et discutiendis diutius immorari superfluum duxi, utpote cum facili negotio ex assignatis colligi possint et innotescere.

Observandum nihilominus, quod toties universim Sponsalia dissolvi possunt per quodcumque accidens superveniens, quoties si revera extitisset, aut fuisset prævisum, verisimiliter et rationabiliter Sponsalia non fuissent contracta. Hæc tamen non sunt pensanda secundum præsentem sponsorum animi affectum et motum, sed libranda sunt juxta ipsorum conscientiæ dictamen, quo quisque judicare debet coram Deo scrutatore cordis, utrum revera Sponsalia non contraxisset, si id, quod accidit, extitisset, aut prævidisset.

Advertendum pariter circa Sponsaliorum dissolutionem, quod si illa publice contracta fuerint, et causa dissolvendi non sit manifesta, ac publice nota, necessum est ad ea dirimenda, quod interveniat Ecclesiæ auctoritas, ut scilicet vitetur scandalum; cujus si nulla adsit occasio, poterunt sine ipsa publica Ecclesiæ sententia, et per se solos contrahentes dissolvi.

ARTICULUS TERTIUS.

DE IMPEDIMENTIS MATRIMONII.

Cum Matrimonium sit essentialiter contractus pendens ex libera et voluntaria contrahentium voluntate, qui cum si sint fideles, subjiciuntur legibus, non solum politicis et civilibus Principum et Rei-

publicæ, sed etiam Ecclesiasticis et Canonicis: inde fit, quod sponsi invicem non possint valide aut licite contrahere, nisi juxta Canonum præscripta: quod si secus fiat, illiciti aut invalidi censentur eorum contractus.

Hinc varia a Theologis et Canonistis præscribuntur Matrimonii impedimenta; quæ ut distinctius et clarius a nobis declarentur, singula sequentibus in Paragraphis expendemus.

§ I. — QUID, ET QUOTUPLEX SIT MATRIMONII IMPEDIMENTUM.

MATRIMONII impedimentum in genere dicitur, quod præexistens contractui Matrimoniali ineundo positive, aut negative, invalidum, vel illicitum Matrimonium efficit jure naturali, aut divino, aut humano. Primo dicitur, quod præexistens: ut enim revera impedimentum efficiat Matrimonium invalidum, aut illicitum, necessario debet præexistere; enimvero si tantum ut superveniens attendatur, vel solum Matrimonii usum et actum prohibet, sicut copula cum sorore uxoris superveniens post Matrimonium; vel omnino vinculum dissolvit, ut votum solemne castitatis in Religione approbata, ante ipsius initi Matrimonii consummationem. — Additur, seu positive, seu negative; non enim necesse est, ut quod habet rationem impedimenti Matrimonii, quod semper sit aliquid positivum, quale est impedimentum criminis, voti castitatis, raptus, etc.; sed sufficit, quod sit quid negativum, quale est impedimentum impotentiae, absentiae Paroehi, etc. — Sequitur, quod ab initio Matrimonium invalidum, aut illicitum reddit: impedimentum enim, ut mox dicemus, est vel dirimens, et sic Matrimonium reddit invalidum, et nullum; vel solum impediens, et sic illicitum efficit. Quod utique fieri potest dupliciter: primo quidem, mediate, quando scilicet personæ, ratione Legis Ecclesiasticæ, aut civilis, redduntur inhabiles ad contrahendum; secundo, immediate, quando contractus ipse fit vel invalidus, aut illicitus ratione prohibentis Legis canonicæ, aut civilis. — Additur tandem, jure naturali, etc. sunt enim quædam impedimenta, quæ naturali jure Matrimonium ipsum invalidum efficiunt, qualia sunt impedimenta erroris circa personam, consanguinitatis in primo gradu lineæ rectæ, amentiae perpetuæ, et impotentiae ad actum Matrimoniale; alia vero, quæ jure dumtaxat positivo Matrimonium contrahendum impediunt, et dirimunt contractum, qualia olin erant impedimenta consanguinitatis in secundo gradu, et in gradibus inferioribus lineæ collateralis, tempore Legis Mosaycæ, ut præscribitur *Levitici* 18. Alia denique solo humano jure sunt dirimentia, ejusmodi sunt impedimenta criminis, raptus, etc.

§ II. — QUOTUPLEX SIT IMPEDIMENTUM.

IMPEDIMENTA sunt duplicis generis: Alia enim sunt, quæ dicuntur *impedientia* tantum; quia scilicet impediunt, ne Matrimonium licite contrahatur, contractum tamen non irritant, nec invalidum efficiunt. Alia vero sunt, quæ appellantur *dirimentia*, non quod Matrimonium jam valide contractum dirimant; sed quia efficiunt, ut nedum illicite, sed etiam invalide contrahi nequeat, ita ut cum aliquo ex his impedimentis contrahentes, ab invicem separari debeant, et dirimi, nisi iterum valide contrahant. Impedimenta primi generis communiter numerantur

duodecim, quorum aliqua ex jure naturali, alia ex jure positivo, quædam ex crimine, cætera vero ex aliis causis proveniunt. Quinque priora, quæ scilicet crimen non supponunt, his versibus comprehenduntur:

*Ecclesiæ vetitum, necnon tempus feriatum.
Atque Catechismus, Sponsalia, jungito votum:
Impediunt fieri, permittunt facta teneri.*

Alia vero septem, quæ crimen supponunt, his versibus comprehenduntur:

*Incestus, raptus sponsatæ, mors muliebris,
Susceptus propriæ sobolis, mors Presbyteralis,
Vel si pœniteat solemniter, aut Monialem
Accipiat: prohibent hæc conjugium sociandum.*

Porro ex his omnibus tria dumtaxat vulgo recensentur, quæ nunc vigeant, et exactè observanda sint, puta *Ecclesiæ vetitum*, idest, prohibitio facta a superiore Ecclesiastico, ne Matrimonium contrahatur: *secundo, votum simplex castitatis: tertio, Sponsalia* valide cum alio contracta, et legitime non dissoluta. Alia vero, nempe, *primo*, susceptio alicujus in Catechismo, seu cognatio spiritalis nata ex catechizatione. *Secundo*, incestus cum consanguinea conjugis in primo, et secundo gradu: *tertio*, raptus alienæ sponsæ, ad explendam libidinem, etiamsi ipsa consentiat: *quarto*, uxoricidium, seu propriæ uxoris occisio, non quidem animo transeundi ad alias nuptias; hoc enim esset impedimentum dirimens, sed ex ira, odio, aut vindicta: *quinto*, injusta Presbyteri occisio; qui enim ita interficit Presbyterum, cujus est Matrimonio interesse, olim prohibebatur Matrimonium inire, ut legitur *Can. Presbyterum de Pœnit. et Remiss: sexto*, susceptio propriæ prolis, animo non reddendi debitum conjugale: *septimo*, Pœnitentia publica, qua durante, olim interdictum erat Matrimonium: *octavo*, Matrimonium sacrilege attentatum cum Sanctimoniali, ut habetur c. 28. q. 1. Hi, inquam, octo casus, qui totidem olim erant impedimenta Matrimonium ineundum impediunt, non videntur amplius vigere, sed per consuetudinem esse abrogata. Unde etiam Prælati non curant admonere fideles sibi subditos accedentes ad Matrimonium ineundum, ut si habeant quædam ex his impedimentis, vel a Matrimonio contrahendo resiliant, vel eorum impedimentorum dispensationem procurent; quia videlicet non existimant, hæc impedimenta amplius vigere. Unde de tribus dumtaxat prioribus impedimentis, Matrimonium licite contrahendum impediuntibus, sigillatim agendum est in præsentî Paragrapho.

Primum itaque impedimentum, prohibens Matrimonium ineundum, est *Ecclesiæ vetitum*, seu prohibitio facta a Superiore Ecclesiastico, de Matrimonio contrahendo; quæ utique potest esse vel generalis, et communis omnibus fidelibus, qualis est prohibitio facta in Concilio Trid., Sess. 24. cap. 1. *De Reform.* de non ineundo Matrimonio, nisi prius tres fuerint factæ denuntiationes publicæ tribus continuis diebus festivis, aut earum dispensatio habeatur; vel specialis, ut cum aliquibus in particulari justa de causa prohibetur Matrimonium, puta vel quia fit in præjudicium tertii, vel quia timetur impedimentum, cujus

veritas prius est investiganda, vel ad vitandum scandalum, aut aliud grave incommodum. *Per tempus feriatum* intelligitur certum anni tempus, quo Ecclesia prohibet Matrimonia esse celebranda. Porro tempus istud notatur a Concilio Trid., Sess. 24. cap. 10. his verbis: *Ab Adventu Domini nostri Jesu Christi usque in diem Epiphaniæ; et a Feria quarta Cinerum usque in Octavam Paschatis inclusive, anti- quas solemnium Nuptiarum prohibitiones diligenter ab omnibus obser- vari S. Synodus præcipit; in aliis vero temporibus nuptias solemniter celebrari permittit: quas Episcopi, ut ea qua decet modestia et hone- state fiant, curabunt: sancta enim res est Matrimonium, et sancte tra- ctandum.* His porro diebus, saltem post Tridentinum, non prohibetur Matrimonium non celebrari absolute, sed tantum cum solemnitate; et constat tum ex prædictis verbis Concilii Trid. tum pariter ex decla- ratione Cardinalium, ejusdem Concilii Interpretum, qui in hæc verba præfata ejusdem Concilii declararunt, quod quocumque tempore potest Matrimonium contrahi coram Parocho; sed nuptiarum solemnitates, convivia, traductio sponsæ ad domum sponsi, et carnalis copula certis temporibus prohibentur; unde hoc impedimentum non censetur abso- lute impediens celebrationem Matrimonii, se tantum prohibens quasdam ipsius celebrationis circumstantias.

Secundum impedimentum nunc vigens est votum aut castitatis perpetuum, aut simplex Religionis, aut suscipiendi Ordinem sacrum, aut non ineundi Matrimonium; cum enim votum propter fidem Deo datam obliget ad fidem ipsi servandam, consequenter prohibet contra- hendum Matrimonium ipsi voto oppositum; ac subinde redditur illi- citum, non tamen invalidum; quia votum simplex castitatis, seu pro- missio Deo facta proprii corporis, ad servandam continentiam, non impedit quin vovens possit valide, sed non licite, illud tradere uxori per Matrimonium.

Tertium impedimentum licitam Matrimonii celebrationem prohi- bens sunt *Sponsalia*, seu promissio futurarum nuptiarum alicui facta; qui enim futurum Matrimonium cum aliqua ineundum legitime et publice spondit, sine mortali peccato non potest cum altera Matri- monium inire, nisi aliqua ex assignatis causis in Articulo præcedenti interveniens sufficiat ad dissolutionem Sponsaliorum.

§ III. — DE IMPEDIMENTIS DIRIMENTIBUS.

Impedimenta dirimentia Matrimonium jam contractum, ante Con- cilium Trid. erant numero duodecim, quibus cum alia duo adjuncta sint ab ipso Concilio Tridentino, jam quatuordecim numerantur; his versibus comprehensa:

*Error, conditio, votum, cognatio, crimen,
Cultus disparitas, vis, Ordo, ligamen, honestas,
Si sis affinis, si forte coire nequibis,
Si Parochi, et duplicis desit præsentia testis,
Raptave sit mulier, nec parti reddita tutæ.
Hæc sociare vetant connubia, facta retractant.*

Rationem autem duodenarii impedimentorum illorum numeri præclare colligit Seraph. Doctor, in *Breviloq.*, part. 6. cap. 13. his

verbis: « Conjunctio Matrimonialis, *inquit*, debet esse ex libero con-
 « sensu, procedens ad copulationem personarum distantium in unam
 « Matrimonii legem, et hoc potest duodecim modis impediri: hinc est,
 « quod duodecim sunt impedimenta Matrimonii. Quod patet sic: ad
 « Matrimoniam namque consensum requiritur libertas in consensu,
 « et libertas in consentiente, et idoneitas ad conjunctionem. Sed li-
 « bertas in consensu tollitur per duo, secundum duas partes invo-
 « luntarii, scilicet per ignorantiam, et per violentiam. Et sic sunt duo
 « impedimenta, scilicet *error*, et *violentia*. Libertas autem in consen-
 « tiente tollitur per hoc, quod quis est alligatus alteri, et hoc, vel
 « Deo, vel hominī. Si Deo, hoc est, vel per *votum* expressum, vel per
 « aliquid quod habet votum annexum. Primum est in *voto*, secundum
 « in *Ordine*. Si autem hominī, hoc est dupliciter: aut per ligamen
 « existens, aut per ligamen præcedens. Primum est in *ligamine*, quo
 « quis ligatus est uxori; secundum est in *crimine*, quando mœchus,
 « vel mœcha machinatus est in mortem conjugis, vel ipso vivente
 « fidem de contrahendo dedit. Et sic sunt quatuor impedimenta, sci-
 « licet *votum*, *Ordo*, *ligamen*, et *crimen*. Idoneitas autem ad unionem
 « est distantia personarum conveniens, quæ tollitur per nimiam proxi-
 « mitatem, vel per nimiam elongationem. Nimia autem proximitas
 « venit sive per generationem, sive per aliquid simile generationi, ut
 « est cognatio legalis, aut spiritualis; aut venit per commixtionem
 « sexuum, aut per contractionem Sponsaliorum. Et sic sunt tria im-
 « pedimenta, scilicet *cognatio*, *affinitas*, et *publicæ justitiæ honestas*.
 « Nimia autem distantia aut attenditur quantum ad ea, quæ sunt na-
 « turæ, ut cum non possunt commisceri carnaliter; aut quantum ad
 « ea, quæ sunt fortunæ, quæ non sunt in nostra potestate, ut patet,
 « cum est unus servus, et alter liber; aut quantum ad ea, quæ sunt
 « Religionis Christianæ, ut cum unus est baptizatus, alter vero mi-
 « nime. Et sic sunt tria impedimenta, scilicet *impotentia cōiundi*,
 « *error conditionis*, et *disparitas Religionis*. Ac per hoc sunt in uni-
 « verso duodecim impedimenta, quæ, Spiritu Sancto dictante, intro-
 « ducta sunt in Ecclesia Dei ». — Paulo aliter congruam horum impe-
 « dimentorum distributionis rationem assignat in *Centiloq.*, 3. p. c. 55.
 ubi enumeratis duodecim illis impedimentis, scribit: « Tria sunt ex
 « parte causæ efficientis, quæ est consensus, ad quem concurrunt ratio,
 « et voluntas. Contra actum rationis est error; contra actum volun-
 « tatis est vis, sive violentia; contra actum utriusque est conditio
 « servitutis, quæ impedit partim propter defectum libertatis, partim
 « propter errorem. Tria ex parte causæ materialis. Nam Matrimonium
 « est conjunctio voluntarie introducta inter personas antea non
 « conjunctas. Unde conjuncti in proximitate ad Matrimonium sunt
 « inepti. Coniunguntur autem quidam consanguinitate, quidam affi-
 « nitate, quidam publicæ justitiæ honestate, quæ contrahitur ex Spon-
 « salibus per verba de præsentī. Et sic sunt tria impedimenta, sci-
 « licet *cognatio*, *affinitas*, et *honestas*. Tria sunt ex parte causæ for-
 « malis, quia Matrimonium est vinculum, in quo est mutua potestas
 « viri et uxoris. Hæc autem potestas impeditur, quando alter tradit
 « potestatem sui corporis alii, adhuc vivente proprio, et sic est liga-
 « men; aut quia dedicavit se Deo, et sic est *Ordo*; aut quia manci-

« pavit se Deo, et Præfato, et sic est votum. Tria autem ultima sunt
 « ex parte causæ finalis. Nam Matrimonium est ad procreandam pro-
 « lem, ad cultum Dei, vel saltem in remedium voluptatis. Contra
 « rationem generandi, vel remedii est impotentia coeundi: contra cultum
 « Dei, qui est in fide, est cultus disparitas: contra cultum Dei, qui est in
 « moribus, est criminis enormitas ». *Ita Seraphicus Doctor.*

Ut autem plenior ac planior horum omnium impedimentorum habeatur notitia, de singulis sigillatim agendum erit in sequentibus Paragraphis.

§ IV. — DE IMPEDIMENTO ERRORIS ET CONDITIONIS.

Cum consensus Matrimonialis debeat esse liber, cumque ex Aristotele 3. Ethic. ignorantia, quatenus involvit errorem, officiat libertati, et efficiat involuntarium, seu non voluntarium, secundum S. Augustinum, lib. 8. *De Trinitate*, cap. 4. *Nihil est amatum, vel volitum, nisi prius cognitum*, inde merito Theologi et Canonistæ inter impedimenta dirimentia Matrimonium, errorem computant.

Erroris autem nomine intelligitur actus intellectus existimantis rem esse veram, quæ a parte rei falsa est; aut e contra putantis rem esse falsam, quæ a parte rei vera est. Hic autem error, ut observat Doctor in 2. dist. 22. triplex distinguitur, nempe antecedens, concomitans, et subsequens. Primus facit actum prorsus involuntarium; quia voluntatem ita afficit, ut revera nullo modo hoc vellet, si ipsius veritas ipsi esset perspecta. Concomitans facit non voluntarium; quia nihil volitum, quin præcognitum; non tamen facit simpliciter involuntarium; quia voluntatem sic affectam relinquit, ut nihilominus istud vellet, tametsi veritas ipsius esset ipsi comperta. Subsequens vero ille dicitur, qui scilicet infligitur in pœnam peccati; quod utique fit, cum quis obœccatur, Sole Justitiæ super ipsum veritatis ac luminis cælestis radios, ut prius non instillante. Hic autem non est sermo de errore posteriori, sed tantum de duobus præcedentibus.

Advertendum insuper errorem in contractu Matrimoniali quadruplicem posse contingere. Primo, circa personam, cum videlicet una persona pro alia sumitur; sic Jacob existimans se ducere Rachelem in uxorem, accepit Liam. *Secundo*, circa personæ conditionem, puta, cum quis existimans se contrahere cum libera, contrahit cum ancilla. *Tertio*, circa personæ qualitatem, ut si putet uxorem, quam ducit, esse virginem, nobilem, pulchram, ac divitem, nihilominus eam invenit corruptam, turpem, et ignobilem. *Quarto*, circa affectum contrahentis; puta, inquit Doctor, dist. 30. q. 1. n. 3. « unus contrahit animo sincero ac simplici, existimans alterum idem facere, « qui tamen dolose fingit se contrahere Matrimonium, ut alterum decipiat, et ad explendam suam libidinem pelliciat ».

Quæritur ergo, quisnam eorum errorum Matrimonium dirimat et irritum faciat. *Respondeo primo*, errorem antecedentem et concomitantem circa personam jure naturæ, necnon et humano Matrimonium irritare, et invalidum efficere. Hæc est communis apud Theologos, eamque docent S. Bonaventura in 4. dist. 30. et S. Thom. ibid. necnon et Subtilis Doctor; quam utique conclusionem probat; quia videlicet error circa personam contractui Matrimoniali adversatur, sicut et cuilibet

alteri contractui: *Impedit enim, inquit, omnem venditionem, et traditionem rerum, puta, si ematur aurum, et vendiderit aurichalcum; ita hic intelligitur, quod Bonaventura dedit potestatem sui corporis, si Bertha det.* — *Insuper hic error destruit consensum qui ad Matrimonium requiritur; siquidem qui contrahit, non consentit Matrimonium inire, nisi cum ea, quam habet in animo: at revera cum illa non contrahit, quam habet in animo, dum contrahit cum errore circa personam: igitur nec consentit in illum contractum.* — *Idem dicendum de errore concomitante, licet enim hic error non faciat involuntarium positive, seu contrarie, facit tamen involuntarium negative, idest, non voluntarium: sed est de ratione et essentia contractus Matrimonialis, ut positive sit voluntarius, idest, ut actu et re ipsa contrahens consentiat in personam, quæ ipsi traditur: igitur ex natura rei talis error Matrimonium irritum efficit.* — *Nec obstat, quod habens talem errorem concomitantem ita sit affectus in voluntate, ut si sciret, illam, cum qua contrahit, esse revera Margaritam, quam tamen putat esse Bertam, nihilominus cum ipsa contraheret. Hoc, inquam, non obstat, quia consensus, qui ad Matrimonium requiritur, debet esse positivus, actualis, et absolutus: consensus autem, qui habet errorem concomitantem, non est ejusmodi, cum nihil sit volitum, quin prius cognitum: igitur, etc.*

DICES 1: Contractus venditionis et emptionis non attendit, nisi qualitatem secundum justitiam commutativam. Unde vendens aurum non obligatur ad hoc, aut illud aurum in individuo, sed ad aurum in specie: ergo similiter in proposito perinde est sive Francisca, sive alia sit in individuo, modo servetur æqualitas: et sic ratio proinde non concludit. — **Respondet Hiquæus**, quod sicut consensus ementis respicit rem in specie, necnon usum et commoditatem secundum naturam suam, per quam cadit in contractum, ita ille fit nullus, si alia res supponatur diversæ speciei, licet enim ejusdem possit esse valoris, non est ejusdem tamen usus, aut commoditatis; quia error est circa substantialem conditionem et materiam, circa quam fit contractus. Ita in proposito, materia circa quam fit contractus, est individua persona, pro cujus corpore transfert consentiens suum corpus, dirigendo consensum ad personam individualem, ad ineundam individua cum ipsa et personalem societatem indivisibilem; ideo fit dolus in substantia contractus quoad materiam, quam respicit consensus per se, et sic annullat, sicut emens aurum non intendit aurichalcum.

DICES 2: Validum fuit conjugium Jacob cum Lia, Rachelis loco substituta: ergo error antecedens circa substantiam personæ, non facit Matrimonium irritum. — **Respondet Doctor**, n. 7. quod sive Jacob possit excusari a peccato, si cognovit Liam prima nocte, sive non, non est magna vis, quia non fuit confirmatus; sed postquam apprehendit illam esse Liam, consentit novo consensu propter illa verba Laban: *Non est consuetudinis in loco isto, ut minores prius tradantur ad nuptias:* et ex tunc fuit uxor ejus. Alias bene concedo, quod potuisset repudiare eam, sicut non suam. In idem collimat sententia Magistri sententiarum, et S. Thomæ, dicentium, quod *Matrimonium, quod fuit inter Liam et Jacob, non fuit perfectum ex ipso concubitu, qui ex errore contigit; sed ex consensu, qui postmodum accessit; tamen uterque a peccato excusatur;* quia nimirum Jacob maritali affectu ac-

cessit ad Liam, putans esse Rachelem; et Lia uxorio affectu debitum solvit, existimans juxta patriæ consuetudinem, Lege primogenitarum, jure se illi a parente fuisse copulatam.

DICES 3: Baptizans unam personam, quam putat esse aliam, vere baptizat: ergo etiam contrahens cum alia, quam putat, vere contrahit. — Respondet Doctor, n. 8. quod non est simile de Baptismo ignoranter collato; quia ibi non est contractus. « Si tamen aliquis ad « solutionem hujus quæstionis acciperet rationem ex ratione Sacra- « menti, quod non posset conferri ab errante; videtur probabile, quod « errans in baptizando circa personam, non baptizaret, sicut nec in « Matrimonio. Sed ista ratio non est posita ad solutionem quæstionis: « nec talis error, quod sit A, vel B, dum tamen intendat conferre Sa- « cramentum illi personæ, quæ præsens est, videtur impedire colla- « tionem aliorum Sacramentorum, sicut hic impedit; non quod impe- « diat Sacramentum primo, sed quia impedit contractum donationis « faciendum illi, cui non vult donare illud, quod hic datur ». Ita Do- « ctor: quibus verbis duo significat: *primum*, quod non sit idem fe- « rendum judicium de Matrimonio, ac de cæteris Sacramentis; cujus « utique discriminis ratio est, quia in reliquis Sacramentis, persona, quæ « illa accipit, se habet dumtaxat per modum subjecti, cui illa appli- « cantur; in Matrimonio autem contrahentes, eorumque corpora, sunt « materia ex qua ipsum Sacramentum constat. Similiter in contractu « Matrimonii, persona ipsa est id, quod traditur per contractum; secus « in venditione mercium, aut prædiorum, vel similium rerum; in ven- « ditione vero servi, quia persona cadit in materia contractus, error « circa personam contractum vitiat. Unde id, quod est accidentale re- « spectu unius contractus, potest esse substantiale respectu alterius.